[image: image1.png]

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL

EDITAL/CSPC/SEJUSP/MS/N° 05, DE 10 DE JULHO DE 2014.
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições, estampadas no artigo 31 do Decreto 12.119, de 06 de julho de 2006, especificamente em seu inciso XV, considerando o resultado final da eleição para composição do Conselho Superior da Polícia Civil-CSPC de membros eleitos, membros representantes e suplentes, de acordo com a ata da eleição encaminhada pelo Presidente da Comissão Especial Eleitoral (Anexo I), para conhecimento dos interessados, DIVULGA no Anexo II os nomes dos eleitos no pleito ano 2014 e dos nomeados, conforme PORTARIA “P” CSPC/SEJUSP Nº 015, de 10 de julho de 2014, para integrar o CSPC e as Comissões Permanentes de Avaliação de cada carreira do Grupo Polícia Civil, CONVOCANDO todos, para que, de acordo com o art. 6° do EDITAL/CSPC/SEJUSP/MS/N° 04, de 18 de junho de 2014, sejam empossados em suas respectivas funções, em 11 de julho de 2014, às 08h30min, na sede da Delegacia-Geral da Polícia Civil, em sessão extraordinária do Conselho Superior da Polícia Civil.

Publique-se no BPC.

Campo Grande, 10 de julho de 2014.

Jorge Razanauskas Neto
Delegado de Polícia

Delegado-Geral da Polícia Civil/MS
Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil/MS

ANEXO I – EDITAL/CSPC/SEJUSP/MS/N° 05/2014
ATA DA ELEIÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL (CGPC) – 2014

Aos 07 (sete) dias do mês de julho (sete) do ano de 2014 (dois mil e quatorze), a Comissão Especial Temporária Eleitoral, tendo como Presidente, Benjamin José Machado, Corregedor-Geral da Polícia Civil e Membros, Célia Maria Bezerra da Silva, Delegada de Polícia, Roque Arrivabene, Perito Criminal, Michel Weiler Neves, Investigador de Polícia,  Marcio Cristiano Paroba, Perito Papiloscopista e Francisca Alhandra Rocha e Silva, Agente de Polícia Científica,  constituída pelo Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil-MS (CSPC), conforme PORTARIA CSPC/SEJUSP/MS/Nº 12, de 18 de junho de 2014, em ato realizado na Delegacia Geral da Polícia Civil (DGPC), na Rua Desembargador Leão Neto do Carmo, nº 1203, Parque dos Poderes, Campo Grande-MS, na sala de reuniões do Conselho Superior da Polícia Civil (CSPC), em um único escrutínio, conduziu o pleito eleitoral, publicado no EDITAL/CSPC/SEJUSP/MS/N° 4, de 18 de junho de 2014, promovendo e fiscalizando a eleição ordinária para membros efetivos e suplentes do Conselho Superior da Polícia Civil, para o período de entre 11 de julho de 2014 e último dia do mês de maio de 2016, conforme artigo 10 da Lei Complementar n° 114/05, com alteração e acréscimos na Lei Complementar nº 193, de 12 de junho de 2014. Ressalte-se que a Agente de Polícia Científica Francisca Alhandra Rocha e Silva foi excluída da Comissão em referência, por força da Portaria CSPC/SEJUSP/MS N° 13/14 de 25 de junho de 2014, incluindo o Agente de Polícia Científica Napoleão Stábile Lima, ausente neste ato. Os candidatos inscritos para concorreram às vagas de membros eleitos, membros representantes para a carreira de Agente de Polícia Judiciária, membros representantes para a carreira de Perito Oficial Forense, membros representantes para a carreira de Perito Papiloscopista e membros representantes para a carreira de Agente de Polícia Científica, foram habilitados conforme Edital de Homologação nº 002/14/CEE/CSPC, de 04 de julho de 2014. As entidades de classe previamente indicaram fiscais para acompanharem os trabalhos da Comissão Especial Eleitoral: pela Associação dos Delegados de Polícia/MS, Dr. Marcelo Vargas Lopes- ausente; pelo Sindicato dos Policiais Civis/MS, o Investigador de Polícia Judiciária Alexandre Barbosa da Silva- presente; pelo Sindicato dos Papiloscopistas e Peritos Oficiais/MS- Wandra José Leite Jacques Benites-presente. A eleição, em escrutínio único, foi realizada exclusivamente pela rede mundial de computadores, Internet, por meio de voto facultativo e secreto, conforme regras estabelecidas pelo Edital Nº 04/CSPC/SEJUSP/MS, de 18 de junho de 2014 e por seus anexos I, II e III. Às 08h57min foi gerado e impresso o relatório de resultado, composto de duas páginas, constando os nomes de todos os candidatos homologados e os campos destinados aos votos, não havendo qualquer registro de votos, mas sim o número 0 (zero) a frente do nome de cada concorrente. Inicialmente foram enviados a todos os policiais da ativa, previamente cadastrados no servidor de e-mail oficial da instituição Policial Civil, com o domínio @pc.ms.gov.br ou @cgp.sejusp.ms.gov.br, conforme a PORTARIA/DGPC/SEJUSP/MS Nº 94, de 22 de março de 2012, 1.683 (mil e seiscentos e oitenta e três) mensagens (e-mails), por meio do endereço remetente eleicao@pc.ms.gov.br, contendo um LINK individual, através do qual o eleitor é direcionado à página de votação e orientado sobre como proceder para votar. Conforme relatório anexo, um dos e-mails deu erro ao ser enviado, podendo ser caixa de entrada cheia, dentre outros motivos. A página de votação permaneceu disponível somente durante o período de votação designada, entre 9h e 17h, permitindo a cada eleitor apenas um voto, computado pelo sistema, sem duplicidade. Por volta de 9h, após o envio instantâneo dos e-mails contendo o LINK individual de acesso à página de votação, ocorreu o início a votação dos candidatos previamente inscritos e habilitados, conforme acima mencionado, transcorrendo o processo dentro da normalidade. O pleito foi encerrado às 17h e o relatório de checagem de sistema, gerado às 17h05min, acusou 570 (quinhentos e setenta) eleitores votantes, de todas as categorias, sendo proclamados pela Comissão Eleitoral Temporária os resultados gerados pelo sistema, da seguinte forma:

MEMBROS ELEITOS (DELEGADOS DE POLÍCIA/VOTOS):

1st) FABIANO RUIZ GASTALDI
35 (trinta e cinco);

2nd) MATUSALÉM SOTOLANI
28 (vinte e oito);

3rd) MARCOS TAKESHITA
28 (vinte e oito);

4th) ANDRÉ MATSUSHITA GONÇALVES
27 (vinte e sete);

5th) MARIA RITA DO NASCIMENTO.............
16 (dezesseis);

6th) ALFREDO FARIA.........

16 (dezesseis);

7th) LUCIA FERREIRA FALCÃO
15 (quinze);

8th) FERNANDO DE PAULA LOUSADA
12 (doze);

9th) EDMUNDO PEREIRA CALADO
11 (onze);

10th) VENIZELOS PAPACOSTA FILHO......................
10 (dez);

11st) SIDNEIA CATARINA TOBIAS..............................
10 (dez);

12nd) MARLENE DE AGUIAR JUSTINO DA CRUZ....
02 (dois);

BRANCO(S):
0 (zero);

NULO(S):
0 (zero);

TOTAL DE VOTOS:
210 (duzentos e dez);

Cumprindo o disposto no artigo 10-D, § 11, da Lei Complementar nº 114/2005, alterada e acrescentada pela Lei Complementar nº 193, de 12 de junho de 2014: A) tem-se como o segundo mais votado, o Delegado de Polícia, membro eleito, Dr. Matusalém Sotolani candidato com maior tempo na categoria. B) tem-se como o quinto mais votado, a Delegada de Polícia, membro eleito, Dra. Maria Rita do Nascimento (com maior tempo na classe. C) tem-se como o décimo mais votado, o Delegado de Polícia, membro eleito, o Dr. Venizelos Papacosta Filho candidato com maior tempo na categoria.

REPRESENTANTES: AGENTES DE POLÍCIA JUDICIÁRIA/VOTOS:

1st) ÂNGELO EDUARDO ALEM
106 (cento e seis);

2nd) JOSÉ MELLO JUNIOR

51 (cinquenta e um);

3rd) LUIZ CARLOS BOTELHO BATISTA
26 (vinte e seis);

4th) IVONE DE MELLO.....

21 (vinte e um);

5th) RAMÃO ANGELO PAVÃO
15 (quinze);

6th) GUIMAURO VICENTE DE SOUZA:
12(doze);

7th) CARLOS ANTONIO PIRES SARAVI...................
11 (onze);

BRANCO(S):
13 (treze);

NULO(S):
0 (zero);

TOTAL DE VOTOS:
268 (duzentos e sessenta e oito)

REPRESENTANTES: PERITOS OFICIAIS FORENSES/VOTOS:

1st) GLORIA SETSUKO SUZUKI
20 (vinte);

2nd) ALBENIR ECHEVERRIA

19 (dezenove);

BRANCO(S):
1 (um);

NULO(S):
0 (zero);

TOTAL DE VOTOS:
40 (quarenta);

REPRESENTANTES: AGENTES DE POLÍCIA CIENTÍFICA:

1st) EDILSON ELIAS FIRMINO
14 (quatorze);

BRANCO(S):
0 (zero);

NULO(S):
0 (zero);

TOTAL DE VOTOS:
14 (quatorze);

REPRESENTANTES: PERITOS PAPILOSCOPISTA/VOTOS:

1st) RUBENS CYLES PEREIRA
18 (dezoito);

2nd) WAGNER MARTINS DE ALMEIDA
12 (doze);

3rd) EVANIR GONÇALVES F. ALVISSI.......................
9 (nove);

4th) VALDECI BATISTA SANTOS
7 (sete);

5th) DEOLINDA PEREIRA M. FIDELIS
2 (dois)

6th) GILZA MARIA DE OLIVEIRA BAPTISTA.........
2 (dois);

7th) MILTON COUTINHO DE MELLO.......................
0 (zero);

BRANCO(S):
0 (zero);

NULO(S):
1 (um);

TOTAL DE VOTOS:
51 (cinqüenta e um).

Cumprindo o disposto no artigo 10-D, § 11, da Lei Complementar nº 114/2005, alterada e acrescentada pela  Lei Complementar nº 193, de 12 de junho de 2014: tem-se como o quinto mais votado a Perita Papiloscopista Deolinda Pereira Meneguesso Fidélis,  candidata com maior tempo na categoria. O banco de dados de toda a eleição foi gravado em uma cópia, em CD, para o devido arquivamento. Nada mais havendo a consignar, deu-se por encerrada a presente ata, que vai devidamente assinada pelo Presidente da Comissão Especial Temporária Eleitoral e demais membros, dela fazendo parte os relatórios supracitados.

BENJAMIN JOSÉ MACHADO

CÉLIA MARIA BEZERRA DA SILVA

ROQUE ARRIVABENE

MICHEL WEILER NEVES

ALEXANDRE BARBOSA DA SILVA

MARCIO CRISTIANO PAROBA

WANDRA JOSÉ LEITE JACQUES BENITES

ANEXO II – EDITAL/CSPC/SEJUSP/MS/N° 05/2014
	MEMBROS ELEITOS

	Nome
	Função
	por meio de:

	Dr. Fabiano Ruiz Gastaldi
	Membro titular e Presidente da Comissão Permanente de Avaliação
	Eleição

	Dr. Matusalém Sotolani
	Membro titular
	Eleição

	Dr. Marcos Takeshita
	Membro titular
	Eleição

	Dr. André Matsushita Gonçalves
	Membro titular
	Eleição

	Dra. Maria Rita do Nascimento
	Membro titular
	Eleição

	Dr. Alfredo Faria
	Membro titular
	Eleição

	Dra. Lúcia Ferreira Falcão
	Membro titular
	Eleição

	Dr. Fernando de Paula Lousada
	Membro titular
	Eleição

	Dr. Edmundo Pereira Calado
	Membro suplente
	Eleição

	Dr. Venizelos Papacosta Filho
	Membro suplente
	Eleição

	Dra. Sidnéia Catarina Tobias
	Membro suplente
	Eleição

	Dra. Marlene de Aguiar Justino da Cruz
	Membro suplente
	Eleição

	MEMBROS REPRESENTANTES DA CARREIRA DE AGENTE DE POLÍCIA JUDICIARIA

	Nome
	Função
	por meio de:

	Sr. Ângelo Eduardo Alem
	Membro titular e Presidente da Comissão Permanente de Avaliação
	Eleição

	Sr. José de Mello Júnior
	Membro titular
	Eleição

	Sr. Luiz Carlos Botelho Batista
	Membro titular
	Eleição

	Sra. Ivone de Mello
	Membro titular
	Eleição

	Sr. Ramão Angelo Pavão
	Membro titular
	Eleição

	Sr. Guimauro Vicente de Souza
	Membro suplente
	Eleição

	Sr. Carlos Antônio Pires Saravi
	Membro suplente
	Eleição

	Sr. Rodrigo Chaves Ricardo
	Membro suplente
	Nomeação

	Sra. Eva Adriana Aredes
	Membro suplente
	Nomeação

	MEMBROS REPRESENTANTES DA CARREIRA DE PERITO OFICIAL FORENSE

	Nome
	Função
	por meio de:

	Sra. Glória Setsuko Suzuki
	Membro titular e Presidente da Comissão Permanente de Avaliação
	Eleição

	Sr. Albenir Echeverria
	Membro titular
	Eleição

	Sra. Josemirtes Socorro Fonseca Prado
	Membro titular
	Nomeação

	Sr. José de Anchieta Souza Silva
	Membro suplente
	Nomeação

	Sra. Kalyne Miazato
	Membro suplente
	Nomeação

	Sr. Marcelo Pereira de Oliveira
	Membro suplente
	Nomeação

	Sr. Carlos Ildemar de Campos Barbosa
	Membro suplente
	Nomeação

	MEMBROS REPRESENTANTES DA CARREIRA DE PERITO PAPILOSCOPISTA

	Nome
	Função
	por meio de:

	Sr. Rubens Cyles Pereira
	Membro titular e Presidente da Comissão Permanente de Avaliação
	Eleição

	Sr. Wagner Martins de Almeida
	Membro titular
	Eleição

	Sra. Evanir Goncalves Figueiredo Alvissi
	Membro titular
	Eleição

	Sra. Valdeci Batista Santos
	Membro suplente
	Eleição

	Sra. Deolinda Pereira Meneguesso Fidelis
	Membro suplente
	Eleição

	Sra. Gilza Fátima de Oliveira Baptista
	Membro suplente
	Eleição

	Sr. Milton Coutinho de Mello
	Membro suplente
	Nomeação

	MEMBROS REPRESENTANTES DA CARREIRA DE AGENTE DE POLÍCIA CIENTÍFICA

	Nome
	Função
	por meio de:

	Sr. Edilson Elias Fermino
	Membro titular e Presidente da Comissão Permanente de Avaliação
	Eleição

	Sr. Eduardo José Reche de Castilho
	Membro titular
	Nomeação

	Sra. Francisca Alhandra Rocha e Silva
	Membro titular
	Nomeação

	Sr. Kleber Fernandes da Silva
	Membro suplente
	Nomeação

	Sr. Napoleão Stabile Lima
	Membro suplente
	Nomeação

	Sr. José Carlos Henrique Dornelles de Abreu
	Membro suplente
	Nomeação

	Sra. Ana Cristina Correa Buranello
	Membro suplente
	Nomeação

EDITAL/CSPC/SEJUSP/MS/N° 05, DE 10 DE JULHO DE 2014.

PAGE
7
EDITAL/CSPC/SEJUSP/MS/N° 05, DE 10 DE JULHO DE 2014.